His suggestionibus assentire non videtur Pontificia Commissio de disciplina Sacramentorum, respondens ad primum: « Non videtur admittenda,

— 4 —

quia schema respondet quaestioni specificae a Summo Pontifice positae », ad alteram « Non videtur admittenda ob obviam rationem ».

Ne dedignentur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis edicere an expediat ut tota res tractetur a proxima Codificatione et ideo iudicio Sanctae Sedis remittatur, an, potius, ut a Concilio examinetur et definiatur. Hoc in casu, schema iudicio huius Subcommissionis proponitur, ut quae infra habentur particulares quaestiones rite solvantur et opportunae indicentur emendationes eidem inserendae.

2. Ad Art. I *primi capituli* quod attinet, hae habentur observationes:

a) Em.mus Card. Micara adsentit iis quae in art. proponuntur circa ampliores facultates praesbyterorum pro conferendo Confirmationis sacramento, « *ea tamen lege firmiter declarata ut Episcopus praesto esse non possit* ».

Ne dedignentur Em.mi Patres significare an huiusmodi clausula addenda sit etiam art. I, prouti proponit Em.mus Card. Micara, an sufficiat — ut contendit Pont. Commissio de disciplina sacramentorum — clausula quae habetur in fine art. II, p. 5 lineis 26-35, ubi dicitur: « Hae facultates pro bono spirituali eorum, *qui vita periclitantur*, conceduntur ea lege ut Episcopus dioecesanus haberi non posset... nec alius praesto sit Episcopus... ».

b) Em.mus Card. Ruffini existimat nullam plerumque esse necessitatem tribuendi ipso iure facultatem ministrandi Sacramentum Confirmationis *Vicario Capitulari*. Quodsi habeantur conditiones peculiare et extraordinariae, v. gr. quia potestas civilis imperat quominus Episcopus legitimus sedem occupet, tunc S. Sedes facultatem concedat.

Huic suggestioni Pont. Commissio de disciplina sacramentorum respondit: « Non videtur admittenda », absque ulla explicatione. Estne assentiendum voto Em.mi Card. Ruffini vel textus est retinendus prout iacet, ita ut *et* Vicarius Capitularis gaudeat,

— 5 —

ipso iure, facultate, de qua diximus? Ne dedignentur Em.mi Patres huic respondere quaestioni.

c) Em.mus Card. D'Alton contra eundem art. dicit: « Concessio facultatis confirmandi *Vicario Generali* cum speciali mandato non mihi placet nec aliis Hiberniae Episcopis quos de hac re sub secreto consuli. Videtur configere cum principio Tridentino: ministrum ordinarium huius Sacramenti esse solum Episcopum. *Non datur paritas inter Vicarium Generalem et alios in hac paragrapho nominatos nam unusquisque ex his aliis est caput alicuius territorii ecclesiastici*. Adde quod praesens disciplina utillima est primo ut *stimulus Episcopis visitandi paroecias personaliter*, et secundo ad evitandum quod figura Episcopi in mente fidelium deveniat figura officialis administrativi ».

Huic autem obiectioni ita respondit Pontificia Commissio de disciplina Sacramentorum: « Cum lex Concilii respicere debeat omnes partes Ecclesiae Latinae, ea exceptionem facere non debet ». Videant Em.mi Patres an rationes ab Em.mo Card. D'Alton adductae ita sint cogentes ut proposita facultas Vicario Generali sit deneganda.

d) Em.mus Card. Meyer proposuit: « Vellem ut facultas de qua in n. I pag. 4, saltem in magnis dioecesibus etiam *latius pateret*. Ratio est: in dioecesibus magnis ministratio sacramenti confirmationis secumfert multum gravem laborem. Ad maiorem fructum spirituale promovendum, mihi persuasum est hoc sacramentum quotannis in unaquaque paroecia debere ministrari, sicut mos est pro prima Communionem. Quamvis schema omnino bene describit hoc ministerium tamquam "valde proprium" Episcopis Ordinariis, ideoque ab ipsis personaliter quantum fieri potest agendum, nihilominus in magnis dioecesibus hoc physice impossibile est. Utique coadiutores Episcopi auxiliares quandoque haberi possunt, sed si haec facultas aliquatenus latius pateret, non esset necessitas multiplicandi numerum horum episcoporum. Schema utique proponit

— 6 —

ut facultas concedatur Vicario Generali, sed nec multiplicatio Vicariorum Generalium videtur esse iuxta mentem Codicis Iuris Canonici (Concordant: Tappouni, Quiroga y Palacios, Valeri, Godfrey, Döpfner, Marella, Di Jorio, Gori, Suhr, Heard, Silva Santiago, Perrin, Bazin, Bernard, Yago, Sépinski).

« Schema nostrae Pontificiae Commissionis — est responsio — supponit vigentem disciplinam de Episcopis Auxiliaribus ac Vicariis Generalibus in dioecesi constituendis ».

Uti patet ex his omnibus, dum quidam proponunt restrictionem facultatum a iure concedendarum (uti Em.mi Cardinales Ruffini et D'Alton), alii ampliorem petunt concessionem (uti Em.mus Card. Meyer et ii qui eidem assentiunt).

Pontificiae autem Commissioni de disciplina Sacramentorum « potius sequenda videtur media via in schemate proposita », ut ipsa dicit respondens Em.mo Card. Alfrink, qui proposuit ut « extendatur *facultas Ordinariorum* ad designandos Praelatos qui sacramentum confirmationis administrare possunt ».

Ad instar conclusionis Em.mi Patres ne dedignentur significare an art. I sit retinendus prout proposuit Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum vel emendandus; et, quatenus affirmative ad secundum, *quo sensu* sit emendandus.

3. Quoad Art. II primi capituli quae sequuntur manent solvendae quaestiones:

a) Em.mus Card. Léger ad faciliorem reddendam administrationem Sacramenti Confirmationis pro iis qui in mortis periculo sunt constituti, proposuit ut « limitationes in schemate expressae quoad Vicarios cooperatores (*de licentia saltem praesumpta parochi*), quoad cappellanos Vicariatuum castrensi-um (*eorum primum tantum*), quoad cappellanos valetudinariorum et hospitalium (*eorum moderatori tantum*) tollantur.

Bene intelligitur quod minister ordinarius Confirmationis est Episcopus sed hic agitur de casibus

— 7 —

extraordinariis, ubi abusus difficile invenitur. In magnis paroeciis et hospitalibus urbanis parochus vel primus cappellanus nequeunt semper providere omnibus necessitatibus eorum qui in mortis periculo constituuntur: haec est propria ratio ob quam habent Vicarios vel assistentes. Et fideles non possunt intelligere quod, ob rationes mere canonicas, aliquando moribundi priventur a sacramento Confirmationis ».

Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum « omnibus pensatis, retinuit non esse recedendum a propositis, nisi cum sequenti additione in lineola 16: moderatori cappellanorum *eiusve substituto ab Ordinario approbato* ».

Suntne tollendae aliae limitationes, scilicet quoad Vicarios cooperatores « de licentia saltem praesumpta parochi » et quoad cappellanos Vicariatuum castrensi-um « eorum primus »?

b) Em.mus Card. Larraona proponit ut casibus recensitis — qui septem sunt, omnes suo iudicio litteris notandi et non tantum primi quattuor — adiungatur « utiliter et logice casus Superioris Religiosi (gaudentis facultate sacr. Confirmationis administrandi) iis *qui in domo religiosa diu noctuque degunt, famulatus aut educationis aut hospitii aut infirmiae valetudinis causa* et ab eo sacramenta Eucharistici Viatici vel Extremae Unctionis recipiunt (can. 514 § 1) ».

Addit insuper idem Em.mus Cardinalis « in casu necessitatis, alio ministro proprii ritus deficiente, Sacerdos latinus qui facultatem confirmandi habet, valide et licite proprio ritu, servatisque quoad requisita in subiecto illis quae in huius subiecti ritu praescribuntur, Orientales confirmare posse, sicut Sacerdos orientalis latinus ».

His votis Em.mi Card. Larraona Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum assentire non videtur, cum haec fuit eius responsio: « Formulae propositae retinendae videntur ».

Ne dedignentur Em.mi Patres statuere an am-

— 8 —

pliandi sint casus concessionis facultatis, de qua in art. II primi capituli schematis, prouti proposuit Em.mus Card. Larraona, vel minus.

c) Em.mus Card. Meyer ampliorem adhuc quaerit *extensionem* huius facultatis, pro iis qui in gravi periculo vitae versantur, omnibus sacerdotibus, aliunde facultatem excipiendi confessiones habentibus, concedendae. Et Exc.mus O'Connor petit « facultatem ministrandae confirmationis in articulo mortis *omnibus sacerdotibus* esse concedendam *ipso iure*. Insuper Ordinariis *ius concedatur delegandi* ad tempus, iusta de causa, alicui sacerdoti, vel ubi sit necessitas, numero determinato sacerdotum, facultatem sacram Confirmationem administrandi ». Et huic postremae suggestioni assentit etiam Exc.mus Lefebvre, qui insuper facultates, quae conceduntur in locis Missionum, *omnibus* Ordinariis esse concedendas putat: « *Ordinarius potest designare aliquos sacerdotes* ad sacramentum Confirmationis conferendum. Deinde sacerdotes qui recipiunt consensum in matrimonio possunt conferre sacramentum Confirmationis iis qui ad sacramentum Matrimonii accedunt et nondum acceperunt sacramentum Confirmationis. Denique omnis sacerdos assistens moribundum potest conferre sacramentum Confirmationis huic moribundo ».

At Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum magis prudens retinet non concedere has facultates.

Dicant ideo Em.mi Patres an expediat ampliores concedere facultates, prout memorati clarissimi Praesules postulant, et quatenus affirmative quasnam ex indicatis et sub quibusnam clausulis, an potius retinendus sit textus schematis.

d) Tandem plures Patres Pont. Commissionis Centralis petierunt ut in isto articulo II omitterentur verba « ex gravi morbo » pag. 4 lin. 22, quia:

1) per haec verba plures excluduntur casus qui facultatem exigunt, v. g. pro capite damnatorum in carceribus, pro iis qui periclitantur instante bel-

— 9 —

lica actione ac etiam pro infantibus debilibus (pre-maturis, immaturis) qui etsi debilitas ipsorum haud constituat morbum ex se gravem, nihilominus periclitantur ex causis extrinsecis e. g. incuria, ignorantia vel abiecta paupertate parentum vel tutantium;

2) haec verba contradicere videntur declarationibus S. Sedis circa Decretum de Confirmatione a ministro extraordinario (A.A.S., 1948, p. 41) ubi illa verba « ex gravi morbo » omnino desunt.

Ita Exc.mus Cooray cui assentiunt Em.mus Traglia, Exc.mus Perrin et Rev.mus Browne.

Iidem insuper petierunt ut « supprimeretur integrum comma, p. 5 ll. 28-35, i. e. " ea lege ut Episcopus etc. ... usque ad ... Sacramentum conferre queat », quia:

1) haec verba superflua videntur quum in praxi rarissime occurrit casus ubi Episcopus adesse possit periclitantibus in nosocomiis, domibus parochiarum etc.;

2) ex alia parte, haec clausula si inseritur ansam praebet innumeris dubiis de validitate Confirmationis collatae per ministrum extraordinarium;

3) ista clausula non adiicitur facultati (p. 4 l. 16) Vicario Generali tributae circa omnes casus. Tolli ergo potest pro paucis casibus parochis ac capellanis concessis ».

In eodem comma alii petierunt « suppressionem clausulae p. 5 lin. 33, scilicet " qui *sine gravi incommodo* Sacramentum conferre queat ": Comma istud dubiis multis occasionem praebere potest. Quis enim iudicabit de gravi incommodo? Praeterea si incommodum vere grave non sit et nihilominus conferatur Sacramentum, num id valide confertur? Existimo esse validum, sed hoc clare enuntietur.

Melius forsitan esset omittere simpliciter clausulam quam supra retuli ». Ita Em.mus Ruffini, cui assentiunt Em.mi Valeri, Siri, Richaud, Marella, Muench, Meyer; Exc.mi Silva Santiago, Beras, Bernard; et Rev.mi Gut et Browne.

At Pont. Commissio de disciplina Sacramento-

— 10 —

rum neque primae neque alteri suggestioni assentire videtur, respondens quoad primam: « Omnibus pensatis schema retinendum videtur »; et quoad alteram: « Gravis incommodi interpretatio ad probatos auctores pertinet ».

Ne dedignentur igitur Em.mi Patres suam significare mentem etiam quoad conditiones et clausulas concessionis facultatis, de qua in art. II, appositae, quae a quibusdam Membris Pont. Commissionis Centralis inopportuna dictae sunt.

4. Ad caput secundum, *de aetate confirmandorum*, quod spectat, quae sequuntur habentur controversiae:

a) Em.mus Card. Siri animadvertit: « Caput videtur aliter esse componendum.

Etenim confirmat disciplinam veterem Codicis et statuit septimum aetatis annum circiter pro recipienda Confirmatione cum dilatione ex voluntate Ordinarii usque ad duodecimum annum, iustis tamen de causis.

Ratio allata est quia Confirmatio complet Baptismum. Haec ratio est certe vera et testem habet totam christianam traditionem; tamen hoc complementum vel haec ratio complementi non irritatur eo quod inter Baptismum et Confirmationem iusta de causa inseratur aliud Sacramentum, ut puta SS. Eucharistia. Ratio est bona, sed non cogit. Rebus sic stantibus cum evidenter agatur, non de dogmaticis definitionibus, sed de opportuna disciplina statuenda, quae semper sit correspondens conceptui dogmatico de Confirmatione uti complemento Baptismatis, alia possunt equidem prae oculis haberi.

Et ea ita se habent: in pluribus locis pro maiori parte iuvenum seu adolescentium, nulla de facto habetur catechetica institutio post receptam Eucharistiam et Confirmationem. Saltem, nullus habetur cum paroco et sacerdotio contactus. Si, e contra, Confirmatio posset legitime differri aliquatenus etiam ultra duodecim annos etiam sine gravi et

— 11 —

iusta causa, non tamen ultra adulescentiam vel infantiam iuventutem, pro locorum commoditate possibilitas esset eos adulescentes vel iuvenes iterum reduci ad novam et profundiolem catechesim. Videtur ergo opportunitas ita edicere rem:

« Confirmatio, uti complementum Baptismi convenienter administratur ad septimum circiter annum. Tamen ratione melioris christianae institutionis seu ulterioris catecheticae instructionis Ordinarii possunt differre usque ad decimum sextum aetatis annum ».

Rogantur Patres ut velint considerare antea parentes custodire filios suos, qui propterea optime poterant sacramenta iuventutis recipere statim ac sufficientem rationis usum recepissent; nunc autem parentes parum curant de filiis suis et disciplina Ecclesiae hoc negligere non potest.

Huic suggestioni assensum dederunt Em.mi Marella, Meyer, et Exc.mi Rakotomalala, Silva Santiago, Perrin, Bernard. Em.mus Card. Ottaviani autem, adducens easdem fere rationes, quas Em.mus Card. Siri expressit pro sua sententia, proposuit ut aetas confirmandorum protraheretur ad duodecimum aetatis annum, et ipsius votum placuit Em.mis Pizzardo, Valeri, Montini, Godfrey, Richaud, Döpfner, Meyer, Heard, Exc.mis Antezana, Beras et Rev.mis Browne, Sépinski.

Pont. Commissioni de disciplina Sacramentorum « non videtur protrahenda aetas confirmandorum usque ad 16<sup>um</sup> aetatis annum » et votum Em.mi Card. Ottaviani eidem placet sensu tamen quo ab eadem significatum est in schemate, p. 6, ubi statutum est: « Quodsi Ordinarius loci aetatem confirmandorum differendam esse crediderit usque ad duodecimum circiter aetatis annum, id non nisi ex iustis gravibusque causis fiat oportet, praesertim uberius ac plenius catecheticae instructionis ipsius confirmandis ».

His attentis, ne dedignentur Em.mi Patres nostrae Sub-Commissionis, sua qua pollent prudentia,

— 12 —

edicere quid pro animarum bono expediat statuere quoad confirmandorum aetatem; scilicet an haec sit protrahenda, ultra nempe terminos in schemate praefinitos et a per pluribus Patribus Pont. Commissionis Centralis adprobatos, vel minus.

b) Em.mus Card. Larraona animadvertit: « Videndum sane esset an, admissio quod Sacramentum Confirmationis melius ante Eucharistiam administratur, quae sive in periculo mortis (C.I.C., can. 854 § 2) potest et debet ante septennium administrari si infans sciat Corpus Christi a communi cibo discernere, sive extra periculum mortis, etsi plenior cognitio requiratur, tamen talis est quae frequenter ante septennium haberi potest, etiam pro Confirmatione eodem modo, *non de septennio sermo fieret, sed de cognitione quae pro recipienda Eucharistia requiritur* ».

Hic significandi modus novus videtur Pont. Commissioni de disciplina Sacramentorum, quae censet « non recedere oportet a formula schematis quia est ipsa C.I.C. ».

5. Quoad caput tertium, quod *De Patrinis* inscribitur, hae quae sequuntur habentur observationes:

a) Em.mus Card. Montini animadvertit: « Nescio cur baptismi patrinus nequeat eodem patrini munere etiam in confirmatione fungere (cfr. can. 796 § 1) cum, e contra, videtur idem tutor et sponsor in his duobus sacramentis relate ad eundem candidatum fructus horum officiorum melius obtinere ».

Pont. Commissioni de disciplina Sacramentorum videtur « standum canoni 796 § 1 ».

b) Em.mus Card. Ottaviani dixit: « Optarem ut addatur exhortatio ut a munere patrinorum excludantur qui doctrinae marxisticae adhaereant: hoc modo datur indirecta instructio circa illicitatem adhaerendi comunismo ».

Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum

— 13 —

respondit huic voto: « Non videtur opportunum ut Concilium Oecumenicum talem adhortationem praescribat ».

Quid igitur in casu dicendum?

Aliae non habentur controversiae solvendae quoad hoc schema, quod, exceptis duobus tantum locis, nullam habuit emendationem a Commissione quae ipsum proposuit, ideoque ne dedignentur Em.mi Patres, quaestionibus propositis respondentes, indicare an aliae introducendae sint emendationes.

DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI  
DE SACRAMENTO POENITENTIAE

Pontificia Commissio de disciplina Sacramentorum proposuit schema decreti *de Sacramento Poenitentiae*, quod discussum fuit in sessione generali Pont. Commissionis Centralis die 16 ianuarii 1962 habita, et nunc examini subiicitur nostrae Subcommissionis pro emendatione eiusdem textus.

1. Ad caput primum quod spectat quodque inscribitur *de iurisdictione ad audiendas confessiones extendenda*, Em.mus Card. Larraona observationem generalem proposuit dicens: « Forsan melius Commissionem pro Ecclesiis Orientalibus sequi possemus, ita ut non loqueremur, agendo de iurisdictione, nec de *privilegiis* (scilicet metropolitanarum, Episcoporum, sacerdotum), nec de *facultatibus* (nempe sacerdotum peregrinantium, confessarii occasionalis, delegati a parochis) sed ex adverso de iurisdictione ordinaria et delegata, a iure et ab homine. Ita, omnia quae proponuntur, relictis privilegiis et facultatibus, iam ad generale et fixum iuris schema reducuntur (cfr. Schema *de Ecclesiae Sacramentis*, a Commissione de Ecclesiis Orientalibus propositum, II, A et B) ».

Haec suggestio placuit Em.mis Ferretto, Copello, Quiroga y Palacios, Confalonieri, Döpfner, Marella, Ottaviani, et Exc.mis Silva Santiago, Antezana, Beras, minime vero Pont. Commissioni de disciplina Sacramentorum, quae respondit: « vitandae esse videntur formulae quae discussiones fovent ».

Observationes particulares fecerunt:

2. Quoad n. 4 — *Facultates sacerdotum peregrinantium* —:

a) Em.mus Card. Ruffini, qui putat faculta-

— 16 —

tem concessam sacerdotibus peregrinantibus « quorumlibet fidelium secum itinerantium et eorum qui ipsis confiteri petant confessiones excipere eosque absolvere etiam a casibus Ordinario loci reservatis » esse nimis amplam ideoque non opportunam.

Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum tamen tenet « non esse recedendum a schemate ».

b) Em.mus Card. Léger, qui haec animadvertit relate ad eundem numerum: « Videtur quod relate ad itinera circumstantiae ubi valet facultas sunt difficilis formulationis et maxime interpretationis; qualis enim erit interpretatio formulae “ aliisve itineribus religionis aut caritatis causa susceptis ”? Ex altera parte, videtur quod argumentum decisivum pro concessione facultatis valide et licite audiendi confessiones extra propriam dioecesim, est voluntas quam habet fidelis sua peccata confiteri.

His in adiunctis, cum mens schematis est ut facilius et frequentius fidelibus occasio adsit ad poenitentiae sacramentum recurrendi, credo quod aequivalenter, clarius et iudicio meo, sine maiori periculo abusus, exprimerentur sequenti formulatione facultates sacerdotibus datae: — Confessarius a proprio loci Ordinario sine ulla restrictione approbatus, in propria dioecesi, valide ac licite absolvere potest omnes fideles cuiusve ritus.

Extra propriam dioecesim, confessarius valide absolvere potest fideles cuiusvis ritus. Tamen, hanc facultatem nequit licite exercere nisi cum permissione Ordinarii loci vel, in casu particulari, erga fideles qui eidem confiteri petunt.

Casus particulares sunt v. g. durante itinere erga secum itinerantes, in locis ubi catholicus sacerdos deficit, erga fideles aegrotantes qui illud postulant, si a fidele requisitus fuerit.

Curent locorum Ordinarii, ne iurisdictionem sacerdotibus delegent, nisi de eorum idoneitate ipsis sufficienter constiterit. Qui vero sacerdotes eam receperunt, dignos se tantae potestatis monstrare satagant.

— 17 —

In periculo mortis omnes sacerdotes, licet ad confessiones non approbati, valide et licite absolvent quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis aut censuris, etiamsi praesens sit sacerdos approbatus salvis praescriptis iuris de complicitibus et censuris.

Sacramentalis confessionis proprius locus est ecclesia, vel oratorium publicum aut semi-publicum. Confessarii cuiusvis ritus non adscripti servitio alicuius ecclesiae vel oratorii, nequeunt ibi licite audire confessiones, nisi cum licentia, in casu urgenti praesumpta, rectorum horum locorum — ».

Hae propositiones placuerunt Em.mis Ferretto, Copello, Quiroga y Palacios, Siri; Exc.mis Silva Santiago, Beras, Yago, Lefebvre, Ngô-dinh-Thúc; non autem Pont. Commissioni de disciplina Sacramentorum, quae respondens Em.mo Card. Léger dixit: « Disciplina C.I.C., a schemate completa, sufficiens videtur ».

3. Quoad n. 5 — *Facultates confessoris occasionalis* — haud paucae fuerunt observationes et difficultates a Patribus Pont. Commissionis Centralis prolatae.

Per pluribus concessio huiusmodi facultatis nimis ampla visa est ideoque eam saltem restringendam esse petunt.

a) Ita, Exc.mo Dell'Acqua « dubitandum imprimis videtur num reipsa usui sit huiusmodi facultas. Extra suae nationis fines non nisi raro hac facultate sacerdotes esse usuarios videtur, praesertim quia facile nequeunt cognoscere mores vitaeque rationem diversarum gentium: prudenter igitur facultas ista, si danda esset, intra fines provinciae ecclesiasticae seu regionis conciliaris aut nationis contraheretur. Insuper per hanc facultatem simplex sacerdos Episcopis, aliqua licet ratione, exaequaretur; quod fas admodum esse non perspicitur. Denique, cum dicatur quod sacerdos occasionalis absolvere potest poenitentes etiam si in loco adsit alius sacerdos approbatus cui tamen poenitentes recusant con-

— 18 —

fiteri, nonne hoc in casu sacri administri molestis infensusque obicerentur comparationibus, maxime si poenitentes mulieres essent? ».

Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum his observationibus simpliciter respondit: « in schemate difficultates propositae solutae videntur ».

b) Etiam Em.mo Card. Ruffini nimis ampla visa est facultas, quae conceditur, « nisi definiatur de qua sacerdotis absentia agitur »; haec — iuxta responsionem Pont. Commissionis de disciplina Sacramentorum — est « absentia a loco confessionis ».

c) Em.mus Card. Pla y Deniel putat non esse dandam ampliorem facultatem sacerdotibus peregrinantibus et confessariis occasionalibus quam sacerdotibus dioecesanis quoad facultatem absolvendi a peccatis Ordinario reservatis. Respondit Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum exceptionem iam a Codice esse introductam: in can. 883 sacerdotibus, qui maritimum arripiunt iter, facultas datur absolvendi etiam a casibus Ordinario loci reservatis.

d) Exc.mi Perrin et Lefebvre petierunt ut facultas confessoris occasionalis non concederetur ultra unum mensem commorationis in eadem dioecesi. « Agitur de confessario occasionali », respondit Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum.

e) Alii Patres Pont. Commissionis Centralis suggerunt ut saltem quaedam clausulae appositae concessioni tollantur vel immutentur. Ita Card. Richaud petit ut « tollantur verba *vel si adsit* (sacerdos in loco adprobatus), *poenitentes eidem confiteri nequeant vel recusent*. Ratio est in periculo alicuius facilis abusus ». Quod placet etiam Exc.mo O'Connor, qui — ut ad simpliciores formam reducantur normae — « omittenda esse putat etiam verba quae praecedunt scilicet *nec praesens sit alius sacerdos in loco approbatus*, vel, si adsit etc. ... recusent ».

At Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum censet recedendum non esse a schemate neque assentire intendit suggestioni Em.mi Card. Lar-

— 19 —

raona petentis: « Forsitan dum dicitur *nec praesens sit alius sacerdos in loco approbatus*, vel *si adsit*, *poenitentes eidem confiteri* COMMODE (posset adiungi) *nequeant vel recusent*. Si etiam recusantibus conceditur, concedi etiam potest illis qui commode approbato confiteri non possunt ».

4. Quoad n. 6 — *Facultates a parochio delegatae* — haec habentur vota et observationes.

a) Exc.mus Câmara putat adiungendam esse clausulam « graviter parochi conscientia onerata », quam tamen non necessariam esse respondet Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum.

b) Em.mo Card. Ruffini videtur nimium concedi parochis et observat « quomodo potest constare parochis sacerdotes, ex dissitis regionibus provenientibus, nullo canonico impedimento detineri? ». Peti debet — respondet Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum — documentum *celebret*.

c) Neque Em.mo Card. D'Alton placet quod parochi valeant dictam facultatem concedere. « Et enim — explicat — vix aliud potest disciplinae ecclesiasticae plus nocere quam abusus in sacramento poenitentiae administrando; igitur maximi momenti est ut iurisdictio audiendi confessiones sub potestate et *controllo* Ordinariorum maneat. Nostris diebus parochi facillime facultates obtinere possunt ope telephonii. Difficultas, cui providetur hoc canone non est tanta ut tam magna mutatione in disciplina traditionali Ecclesiae mereatur ».

Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum respondet his difficultatibus: « Pro una regione lex generalis fieri non debet ».

d) Tandem Card. Richaud suggerit ut dicatur expresse « ab ipso proprio Ordinario », et non ab aliquo Ordinario loci »; et Exc.mus Bazin ut addantur post verba « audiendi confessiones » haec alia verba « etiam religiosarum, extra casus in canones 522 et 523 iam praevisos ».

— 20 —

At Pont. Commissio de disciplina sacramentorum putat « non esse admittendas mutationes ».

His omnibus perpensis, ne dedignentur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis edicere an retinendus sit textus huius primi capitis, prouti desiderare videtur Pont. Comm. de disciplina Sacramentorum, an, potius, sit emendandus, et, quatenus affirmative ad secundam partem, quaenam introducetes sint emendationes in singulos capitis numeros.

5. Ad caput II quod attinet — *De potestate Conciliorum particularium* — Em.mus Card. Frings dicit « non placet, nisi etiam Conferentiae nationales talem facultatem habeant ». Et Em.mus Card. Larraona animadvertit: « Quia potestas Episcoporum est de iure divino, Summo Pontifici et Concilio Oecumenico subordinata, potestas vero Concilii Provincialis et Plenarii de iure ecclesiastico, etsi certo certius valida sit delegatio his Conciliis legitime facta, maiorem relinquerem Episcopis libertatem hanc delegationem in propria dioecesi applicandi, ita ut non tantum, ut recte dicitur, eam in singulis casibus et iusta de causa, revocare delegationem valeant sed etiam pro locorum adiunctis, eam aliquibus rationabilibus conditionibus subiicere possunt ».

At Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum « nihil immutandum esse » respondit.

Ne dedignentur igitur Em.mi Patres significare an aliquid emendandum sit in hoc secundo capite.

6. Quoad caput III — *De peccatis reservatis* — Em.mus Card. Alfrink proponit ut Concilium non statuatur peccata reservata esse restringenda sed illa revera restringat. Quod « iam provisum » dicit Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum.

Cetera autem, quae adnotaverunt Patres Pont. Commissionis Centralis, ad reservationem peccatorum ratione censurae spectant et tractabuntur quum de systema poenali recognoscendo sermo erit.

— 21 —

## DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI DE ECCLESIAE SACRAMENTIS

Schema Decreti *de Ecclesiae Sacramentis* proposuit Pont. Comm. de Ecclesiis Orientalibus et a Pont. Commissione Centrali discussum fuit die 18 ianuarii 1962; nunc schema proponitur examini nostrae Subcommissionis pro emendationibus in textum introducendis ad mentem Patrum Pont. Commissionis Centralis, prae oculis tamen habitis responsionibus a Pont. Commissione de Ecclesiis Orientalibus datis.

Cum in animo sit Commissionis quae schema paravit *unum* tantum schema conficere pro Ecclesiis Orientalibus in quo omnes peculiare disciplinae regulae contineantur quae illas respiciunt Ecclesias, non magni faciendae sunt observationes eorum qui desiderant ut materia tractetur a commissione mixta vel ratio habeatur schematum ab aliis Commissionibus propositorum circa fere eandem rem in hoc schemate tractatam.

1. Ad caput primum — *De ministro Sacramenti S. Chrismatis* — quod attinet hae fuerunt observationes:

a) Em.mus Card. Ruffini proposuit ut in n. 1 diceretur potius « Episcopus est minister *primarius* (et non “*solus minister ordinarius*”) Sacramenti Chrismatis ».

Quod suggerit etiam Patriarcha Maximus IV et non displicet Pont. Commissioni de Ecclesiis Orientalibus, quae, tamen, animadvertit dictionem adhibitam in schemate (« ... *solus minister ordinarius* ») esse Concilii Tridentini.

b) Em.mus Card. Larraona animadvertit n. III — ubi dicitur « praesbyter orientalis hoc sacramentum Chrismatis omnibus fidelibus cuiusvis

— 22 —

ritus, *latino haud excluso*, valide confert » — pro iure latino difficultatem parere. Correcte dici deberet *ad normam ritus de quo agitur*. Quod et in n. IV repetere oporteret.

Pont. Commissio de Ecclesiis Orientalibus clausulam adiungi posse respondet, et suggerit ut addatur etiam *servatis ad liceitatem servandis*, quod respondere videtur suggestioni Em.morum Ruffini, Valeri, Siri, Meyer, Döpfner, Roberti, qui hanc proposuerunt clausulam « ad liceitatem vero servare tenetur disciplina ritus latini ».

c) Exc.mus Šeper dicit « ea, quae dicuntur in n. VII de ministro Confirmationis in periculo mortis condicionari debere cum iis quae proposita sunt in schemate a Commissione de disciplina Sacramentorum proposito ».

Pont. Commissio de Ecclesiis Orientalibus respondet: « Agitur de duplici praxi legitima: Latini obtinent plura per concessionem facultatis, Orientales non oportet ut aliquid amittant per limitationem ».

d) Em.mus Card. Léger proposuit quoad nn. V et VI ut « Sacramentum hoc separatim a baptismo pueris administraretur et quidem non ante septimum circiter annum, quod opportunum et conformius naturae et effectibus Sacramenti est ».

At hoc minime placet Pont. Commissioni de Ecclesiis Orientalibus, « quia quaestio de aetate non habetur in disciplina orientali; maior pars Orientalium Sacr. Confirmationis administrat una cum baptismo, et ubi viget praxis conferendi chrisma separatim a baptismo, providet ius particulare ».

His prae oculis habitis, ne dedignentur Em.mi Patres significare an et quomodo emendandus sit textus huius primi capituli.

2. Quoad caput secundum — *De ministro Sacramenti Poenitentiae* — sequentes fuerunt observationes Patrum Pont. Commissionis Centralis:

— 23 —

a) Em.mus Card. Larraona suggerit ut n. III addatur « vel locus ad confessiones legitime destinatus ».

Quod tamen non placet Pont. Commissioni de Ecclesiis Orientalibus « quia limitaret praxim orientalem in Codificatione etiam acceptam; ceterum hic sermo est tantummodo de loco *proprio* confessionis sacramentalis, non de *legitimo*, et quidem in hunc finem ut protegatur ordo in ecclesiis et iura parochorum vel rectorum ecclesiarum, et nullum alium finem habet hic numerus, neque vult tractare de casuistica in hac materia, quam ad Codicem Iuris Canonici Orientalis remittit ».

b) Et Em.mus Card. Ruffini, cui assentiunt Em.mus Marella et Exc.mus Antezana, quaerit « num sufficiat, ad locum sacramentalis poenitentiae excipiendae quod attinet, indicare Ecclesiam vel Oratorium, quin aliquid dicatur de confessionali pro mulieribus ».

Pont. Commissio de Ecclesiis Orientalibus respondit: « non tractat schema nostrum de loco, sed de ministro; non expedit ut haec quaestio tractetur in Concilio; alia est praxis Orientalium; nihil ad praesens innovandum ».

Hanc responsionem valere dicit eadem Commissio pro iis quae suggerit Em.mus Câmara « de confessionali cum gratibus perforatis, sicut mos est apud Latinos ».

Circa opportunitatem n. VIII — ubi statuitur: « ... quilibet sacerdos ad confessiones audiendas approbatus potest confessiones excipere cuiuscumque fidelis ubique terrarum, si ab eo ad personam requisitus fuerit » — plures Patres Pont. Commissionis Centralis haesitationem quandam se habere dixerunt. Ita Rev.mus P. Browne. Et Em.mus Card. Richaud putat « valde periculosam esse istam concessionem generalem, quae habetur in secundo capite schematis pro Orientalibus ».

Neque Em.mo Card. Ruffini placet concessio,

— 24 —

quae « multum latius patet quam oportet et deceat. In Ecclesia latina tantum Patres Cardinales hoc privilegio gaudent »: et Ei assentiunt Em.mi Cardinales Valeri, Siri, Meyer, Döpfner, Roberti, Larraona, Godfrey.

Etiam Exc.mo Dell'Acqua haec facultas nimis ampla videtur ob easdem rationes quas innuit supra (cfr. p. 17) circa eandem fere concessionem quae in schemate decreti *de Sacramento Poenitentiae* statuitur; proinde suggerit ut facultas non excedat limites patriarchatus, archiepiscopatus, metropoliae, eparchiae et exarchiae.

Em.mus Card. D'Alton suggerit ut addatur « si praesens non sit in loco alius sacerdos ab Hierarcha loci approbatus vel, si adsit, poenitentes eidem confiteri nequeant vel recuset ».

Et Em.mus Card. Pla y Deniel dicit: « n. VIII vel supprimendum vel saltem supprimenda esse verba *ubique terrarum* et substituenda cum *in Ecclesiis Orientalibus* ».

Em.mus Card. Léger putat facultates, quae in schemate delegatae a iure dicuntur quaeque sacerdotibus conceduntur (nn. II-VIII, pp. 7-8), clarius exprimi posse hac formula:

« Confessarius a proprio loci Hierarcha sine ulla restrictione approbatus, in patriarchatibus, archiepiscopatibus, metropoliis, eparchiis vel exarchiis, valide ac licite absolvere potest omnes fideles cuiusve ritus;

— Extra haec territoria, confessarius valide absolvere potest fideles cuiusvis ritus. Tamen, hanc facultatem nequit licite exercere nisi cum permissione Hierarchae loci vel, in casu particulari, erga fideles qui eidem confiteri petunt.

— Casus particulares sunt v. gr. durante itinere erga secum itinerantes, in locis ubi catholicus sacerdos deficit, erga fideles aegrotantes qui illud postulant, si a fidele requisitus fuerit. Curent locorum hierarchae, ne iurisdictionem sacerdotibus delegent, nisi de eorum idoneitate ipsis sufficienter constiterit.

— 25 —

Qui vero sacerdotes eam receperunt dignos se tantae potestatis monstrare satagant.

In periculo mortis omnes sacerdotes, licet ad confessiones non approbati, valide et licite absolvent quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis aut censuris, etiamsi praesens sit sacerdos approbatus, salvis praescriptis iuris de complicibus et censuris.

Sacramentalis confessionis proprius locus est ecclesia, vel oratorium publicum aut semi-publicum.

Confessarii cuiusvis ritus non adscripti servitio alicuius ecclesiae vel oratorii, nequeunt ibi licite audire confessiones, nisi cum licentia, in casu urgente praesumpta, rectorum horum locorum ». Haec autem formula iam proposita est ab Em.mo Card. Léger pro emendatione schematis *de Sacramento Poenitentiae*, de quo antea dictum est (cfr. p. 16).

His omnibus difficultatibus et observationibus ita respondit Pont. Commissio de Ecclesiis Orientalibus:

« *Non superat* articulus ea, quae dantur in schemate latino de "confessore occasionali", nisi quod proponitur eadem res forma positiva, Orientalibus magis accepta. *Quoad* dictionem "ubique terrarum", idem est ac dicere "in loco quo versantur", seu practice in toto orbe terrarum; potest tamen dictio haec "ubique terrarum" substitui illa schematis latini "in loco quo versatur", si placet Subcommissioni. *Notandum tamen*: articulus proponitur in favorem animarum et confessorum; inquisitio in ea, an difficilis sit recursus ad Ordinarium, an praesens sit in loco sacerdos probatus, an poenitens ei confiteri nequeat, est difficilis, si non iam impossibilis, dato, quod agitur de Sacramento quotidianae necessitatis; quod vero spectat clausulam: an poenitens confiteri probato sacerdoti recuset, est res quae etiam laederet bonam famam sacerdotis, si alius sacerdos expressam declarationem fidelis confiteri petentis provocaret, et quidem extra confessionale. Loco horum Commissio Orientalis proponit solutionem positivam: voluntatem poenitentis, qua sibi

— 26 —

forum poenitentiale elegit ad casum. In Oriente est communis persuasio fidelium sacerdotem semper pol-  
lere omnibus facultatibus quae spectant ministe-  
rium sacerdotale; *non est proinde perturbanda* sim-  
plicitas et bona fides fidelium et onus sacerdotis con-  
fessoris adhuc augmentandum.

Ideo *non placet* limitatio ad solas "Ecclesias  
orientales", alioquin limitanda esset facultas sacer-  
dotum ritus latini.

Tandem, prae timoribus considerandum est im-  
primis bonum sperandum in nostris praesertim tem-  
poribus, cum, etsi homines hodierni ad confessio-  
nalia semper magis et magis non accurrant, messis  
sit tamen semper multa et operarii pauci ».

His omnibus bene perpensis ac prae oculis quo-  
que habitis his quae supra relata sunt circa eandem  
disciplinam a Pont. Commissione de Sacramentis  
pro Ecclesia latina in schemate decreti *de Sacramento*  
*Poenitentiae* propositam, ne dedignentur Em.mi Pa-  
tres significare an et quomodo caput II huius sche-  
matis emendandum sit.

3. In parte tertia schematis agitur *de diacono-*  
*natu permanenti* apud Orientales *reviviscendo*.  
Quaestio igitur non est, sicut pro Latinis de restau-  
rando huiusmodi instituto. At, etiam sub proposito  
aspectu schema non omnibus Patribus Pont. Com-  
missionis Centralis placuit, qui observationes quae  
infra habentur fecerunt:

a) Maximus IV dixit: « J'approuve tous les  
Articles de ce schéma. Je voudrais seulement, à l'oc-  
casion de l'article III exprimer un souhait: celui  
de ne plus réserver au Saint Siège Romain l'admis-  
sion des clercs orthodoxes qui se réconcilient avec  
l'Eglise catholique. J'estime qu'il vaut mieux laisser  
l'autorité locale à la fois libre et responsable sur ce  
point. Tout au plus pourrait-on réserver au Patriar-  
che le droit d'autoriser ces passages de clercs ortho-  
doxes au catholicisme sur le territoire du patriar-

— 27 —

chat, non pas pour accorder au Patriarce ce qu'on  
souhaite enlever au Saint Siège Romain, mais pour  
unifier l'attitude de toute la Communauté sur un  
point assez délicat ».

At Pont. Commissio de Ecclesiis Orientalibus  
censet « standum pro articulo etiam ob unanimi-  
tatem Commissionis, in qua etiam Membra Patriar-  
chatuum orientalium aderant, et satis provisum in  
textu articuli ».

b) Em.mus Câmara et Exc.mus Cheikho non  
vident diaconatus permanentis utilitatem in Eccle-  
sia, etiam Orientali, ideo sunt contrarii propositio-  
nibus schematis. Quod tamen non acceptari posse re-  
spondit Pont. Commissio de Ecclesiis Orientalibus  
« quia agitur de reviviscencia et roboratione, etiamsi  
in quibusdam locis obsolverit, non tamen in com-  
munitatibus dissidentibus ».

c) Em.mus Card. Larraona sequentia animad-  
vertit atque proponit: « Introductio digna est quae  
cum laude probetur. In n. 1 cum agatur de re satis  
gravi, ad Diaconatum huiusmodi in aliquo ritu pri-  
mo restaurandum et ad ipsum Provinciis applican-  
dum, res deberet tractari, ut videtur, relative in Sy-  
nodo patriarchali et provinciali. Admisso seu restau-  
rato generatim in aliquo ritu hoc Diaconatu, ad  
ipsum applicandum singulis Provinciis sufficeret, ut  
proponit Schema, consultatio Hierarcharum a Pa-  
triarcha tamen confirmata.

In n. III adderem: *Servatis normis in unoquo-*  
*que ritu statutis vel statuendis iudicio Hierarchae*  
*loci*, ita ut salvetur prudens facultas figendi criteria  
a Hierarcha loci servanda in admissione vel exclu-  
sione vel suspensione horum Diaconorum.

In n. IV. Quod in hoc numero statuitur recte de  
facultate danda Synodis Patriarchatum vel Provin-  
ciarum *de aliis* providendis in hoc Instituto *revivi-*  
*scendo ut principium initio ponendum esset*, ita ut  
etiam ad illa quae in nn. I et III dicuntur extenda-  
tur. Quae *ad criteria generalia* pertinent, a Sancta  
Sede confirmanda essent; quae *ad applicationem ve-*

— 28 —

ro ad normam iuris particularis, iuxta casus, Patriarchis vel Hierarchis competerent ».

Responsio autem Pont. Commissionis de Ecclesiis Orientalibus est: « Non placet: maneat textus propositus, quo sufficienter est provisum casibus; normae fixae possent quodam etiam impedimentum esse, sed liber etiam manet Hierarcha ut eas proponat ».

Quid in casu dicendum? Estne textus huius tertii capituli emendandus vel minus? Ne dedignentur Em.mi Patres quaestioni respondere, suam significantes mentem quoad rem ipsam et quoad modum eam exprimendi, si textus emendandus erit.

4. Quartum et ultimum caput schematis agit de forma canonica celebrationis matrimoniorum mixtorum.

a) Quidam Patres Pont. Commissionis Centralis proposuerunt ut fieret decretum unicum pro universa Ecclesia, quo disciplinae huius materiae rite et uniformiter consuleretur: ita Em.mus Alfrink, Exc.mi Felici, Silva Santiago, Verwimp.

Hoc placet etiam Pont. Commissioni de Ecclesiis Orientalibus, quae tamen animadvertit « fieri posse provisionem etiam pro solis Orientalibus; ceterum iam viget Codex I. C. Orientalis; et res orientales proponentur in Concilio in Decreto *separato* pro Orientalibus ».

b) Exc.mus Paulus II Cheikho putat ut non Concilium agat de hac re sed S. Sedes. Quod tamen non adprobat Pont. Commissio de Ecclesiis Orientalibus, quia « res est magni momenti socialis ideoque est digna Concilii Oecumenici ».

c) Em.mus Card. Richaud, cui assentiunt Em.mi Ruffini, Meyer, Roberti, Marella, et Exc.mus Rakotomalala necessarium esse putat, sicut in Ecclesia latina, pro matrimoniis mixtis exigere quod salventur obligationes partis acatholicae erga iura partis catholicae in sua fide et fide eius liberorum ».

« Tentatum fuit et nunc tentatur et tentabitur

— 29 —

— respondet Pont. Commissio de Ecclesiis Orientalibus — ut hoc fiat; sed ubi nihil obtineri potest, providebitur, meliori quo fieri potest modo, pro ipso coniuge catholico. Clausula apposita continet verba decreti S. Officii anni 1960 ».

Haec sunt vota et observationes atque responsiones datae: videant Em.mi Patres an textus huius capituli quarti sit emendandus vel minus.

DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI  
DE USU LINGUARUM VERNACULARUM  
IN LITURGIIS

Die 19 ianuarii 1961 Pont. Commissio Centralis examini subiecit schema decreti *de usu linguarum vernacularum in liturgiis* a Pont. Commissione de Ecclesiis Orientalibus propositum. Observationes Patrum Commissionis Centralis et responsiones eisdem datae a Commissione, quae schema confecit, examinandae nunc sunt a nostra Subcommissione pro necessariis vel opportunis emendationibus in textum schematis introducendis.